Minielettrovalvole 10 mm
Microelettrovalvole 15 mm
Microelettrovalvole 22 mm
Microelettrovalvole 22 mm
Modulari
Microelettrovalvole 22 mm
Bistabili
Elettropilota CNOMO 30 mm

Grado di protezione
/
Codice di ordinazione Microelettrovalvola
Con Faston
Con cavetti
Connettore
Codice di ordinazione
Peso gr. 36
Peso gr. 38
Peso gr. 13
N3 __ __ . __ __
3 = 3/2 N.C.
4 = 3/2 N.A. 1 = 24 V DC
2 = 12 V DC
5 = 24 V 50-60 Hz
6 = 110 V 50-60 Hz
7 = 220 V 50-60 Hz
8 = 24V D.C. 1 W
      (solo passaggio 0,8)
0 = Faston
1 = Faston DIN
2 = Cavetti* (300 mm)
* = solo su richiesta e per quantitativi
(versione disponibile solo per 24 V D.C., 2.3 W)
Per le tipologie disponibili vedi pagina precedente
A = Ugello Ø 1,1
B = Ugello Ø 1,5
E = Ugello Ø 0,8
3
5
15,5 24,5
15
17
20.5
4
M
3
7
8
.4
9.7
M
3
174
20.5
4
2
8
.4
15
9.7
26.2
315.11.00 Standard
315.12.00 per faston DIN
315.11.0_L   Led
                         1 = 24  V D.C./ A.C.
                         2 = 110 V 50/60 Hz
                         3 = 220 V 50/60 Hz
315.12.0_L       per faston DIN con Led
                         1 = 24  V D.C./ A.C.
                         2 = 110 V 50/60 Hz
                         3 = 220 V 50/60 Hz
4
2
2
4
1
1.6
Serie 300Elettrovalvola a comando diretto
Microelettrovalvola 15 mm
Ø
3
,2
5 M
5
2

Serie 300
Meccanica per microelettrovalvola
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
305.M1   A = G 1/8"
355.M1   A = M 5
345.M1   A = Raccordo
                      rapido per
                      Tubo 4
305.M1/1   A = G 1/8"
355.M1/1   A = M 5
345.M1/1   A = Raccordo
                         rapido per
                         Tubo 4
305.M1/9   A = G 1/8"
355.M1/9   A = M 5
345.M1/9   A = Raccordo
                         rapido per
                         Tubo 4
2 W
24 D.C.
Peso gr. 95
Peso gr. 106
Normalmente Aperta (N.A.)
Normalmente Chiusa (N.C.)
Elettrovalvole a comando diretto
Microelettrovalvole 22 mm Modulari
3 1
2
3 1
2
1.17
Serie 300
Microelettrovalvola
Peso gr. 165
Peso gr. 149
Normalmente Chiusa (N.C.)
Normalmente Aperta (N.A.)
Codici di ordinazione
TUBO Ø 4 mmM 5G 1/8"
Tensioni disponibili
305.M10/1 355.M10/1 345.M10/1 24 D.C. (8 Watt) Corrente continua
Corrente
alternata
50 Hz
Corrente
alternata
50/60 Hz
Corrente
alternata
60 Hz
305.M17/1
305.M21/1

 110/60
 220/60
Codice di ordinazione Tensioni disponibili
Avvolgimento
Corrente
continua
Corrente
alternata
50 Hz
Corrente
alternata
50/60 Hz
Corrente
alternata
60 Hz
Connettore elettrico
Codice di ordinazione
305.11.00 Standard
305.11.0_L   con Led
                         1 = 24  V D.C./ A.C.
                         2 = 110 V 50/60 Hz
                         3 = 220 V 50/60 Hz
3 1
2
3 1
2
6
9
27
G1/8
34
5
4
4
27
22
M3
1.19
305.M5/B = G 1/8"
355.M5/B = M5
345.M5/B = Raccordo
                    per Tubo 4
M5/B
Microelettrovalvola con basi modulari
Microelettrovalvola per distributori e basi
Generalità
L'aspetto più interessante di questo microsolenoide bistabile, che funziona solo in corrente continua, consiste nel
fatto che può essere commutato con un semplice impulso elettrico e rimanere commutato fino a quando un altro
impulso, a polarità invertite, non lo disecciti. Questo significa che, qualora in fase di eccitazione dell'elettrovalvola
dovesse mancare tensione, non si avrebbe l'automatica diseccitazione come avviene nei normali solenoidi.
Le applicazioni sono le più svariate, ma si rifanno sempre alla caratteristica della elettrovalvola di mantenere la
condizione raggiunta fino a che non arrivi un segnale elettrico contrario a farla cambiare.
La costruzione interna è abbastanza particolare; il nucleo fisso infatti porta un piccolo magnete permanente che, al
variare del senso del campo magnetico generato dall'avvolgimento trattiene o rilascia il nucleo mobile (otturatore).
L'avvolgimento è specifico per questo uso e non può essere sostituito da uno normale ed il suo codice di ordinazione
è MBB5.
Serie 300Elettrovalvole a comando diretto
Microelettrovalvole bistabili 22 mm
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
3
0
30 38
3 1
2
7

IP 65
DIN 43650 FORMA “A”
Codice di ordinazione
M
P = Manuale 1 posizione
R = Manuale 2 posizioni
A = 33 (con avvolgimento MB)
A = 38 (con avvolgimento MC)
3 = Meccanica CNOMO
4 = Meccanica CNOMO 2 Watt
Peso gr. 49
Peso gr. 110
Codice di
ordinazione
Tensioni
disponibili
Avvolgimento
MC5
MC9
MC56
MC57
MC58
  24 D.C.
  24 D.C. (2 Watt)
  24/50-60 Hz
110/50-60 Hz
230/50-60 Hz
Serie 300Elettrovalvole a comando diretto
Elettrovalvola 30 mm
       I tempi di risposta in eccitazione e diseccitazione sono stati rilevati secondo le norme ISO 12238 con
       carico simulato al 50% del segnale pneumatico finale. Si tratta di valori medi su 3 rilievi consecutivi.
3 1
2
1
2
3 1
2
1
2
1.21
Serie 300
Schemi funzionali
1 =
2 =
3 =
Normalmente Chiusa (N.C.) 3/2 o 2/2
Normalmente Aperta (N.A.) 3/2 o 2/2
ALIMENTAZIONE
UTILIZZO
SCARICO
(da tappare per la funzione 2/2)
A RIPOSO
A RIPOSO
AZIONATA
AZIONATA
Caratteristiche costruttive
3
2 21 1
3
1
2 23 3
1
Elettrovalvole a comando diretto

2
4
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
3 1
2
3 1
2
1
2
3 1
2
3 1
2
3 1
2
3 1
2
11
1.26
Generalità
Le elettrovalvole di questa serie omologate (con validità per USAe Canada, file n. E206325-VAIU2, VAIU8)
si differenziano dalle elettrovalvole standard per il microsolenoide costituito da un avvolgimento di filo di rame
® ®sovrastampato ad iniezione con RYNITE  (filo di rame e RYNITE  ,rientrano nella classe di isolamento "F").
Per i dati mancanti e per gli accessori da utilizzare con le elettrovalvole, fare riferimento alle versioni standard.
1 = Connet. 90� con Led
2 = Cavetto 300 mm (IP40)
3 = Connet. in linea con Led
4 = Connet. 90�, senza  Led
5 = Connet. in linea senza Led
32 = Cavetto 300 mm bobina inglobata (IP65)
0 = Faston
1 = Faston DIN
2 = Cavetto* (300 mm)
* solo su richiesta per quantitativi (disponibile solo per 24 V D.C., 2.3 W)
A = Ugello Ø1,1
B = Ugello Ø1,5
UN3 __ __ . __
UN3 __ __ . __ __
6 = 2/2  N.C.
7 = 3/2  N.C.
8 = 3/2  N.A.
= 3/2  N.C.  3
4 = 3/2  N.A.
1 = 24 V D.C.
2 = 12 V D.C.
1 = 24 V D.C.
2 = 12 V D.C.
5 = 24 V 50/60 Hz
6 = 110�120 V 50/60 Hz
7 = 230V 50/60 Hz
Minielettrovalvole 10mm
MIcroelettrovalvole 15mm
Microelettrovalvole 22mm
UMB __ Avvolgimento
Elettrovalvole
 N.C.
Elettrovalvole
 N.A.
UM2 .__
UM2/1. __
  4 = 12V D.C.
  5 = 24V D.C.
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120 V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
Serie 300Elettrovalvole a comando diretto omologate
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
Codice di ordinazione
3 1
2
3 1
2
  0 = G1/8"
  5 = M5
4 = Raccordo tubo Ø 4
  0 = G1/8"
  5 = M5
4 = Raccordo tubo Ø 4
  0 = G1/8"
  5 = M5
4 = Raccordo tubo Ø 4
3 1
2
3 1
2
10 = 24V D.C. 8W
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120 V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
10 = 24V D.C. 8W
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120 V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
3 1
2
1.27
Elettrovalvole a comando diretto omologate
UMBB5
UM5/B
Bobina
Elettrovalvole per distributori e basi (N.C.)
Elettrovalvole N.C.
Elettrovalvole con basi modulari (N.C.)
Elettrovalvole N.A.
U3 __5.M5/B
US __
US __ /1
UMC5 = 24V D.C.
UMC56 = 24V 50/60 Hz
UMC57 = 110�120V 50/60 Hz
UMC58 = 230V 50/60 Hz
  4 = 12V D.C.
  5 = 24V D.C.
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
Avvolgimenti per meccaniche CNOMO 30 mm
Microelettrovalvole 22 mm bistabili
Elettrovalvole  32 mm
Elettrovalvole N.C.
Elettrovalvole N.A.
U3 __ 5.M__
U3 __ 5.M __/1
  4 = 12V D.C.
  5 = 24V D.C.
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120 V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
  4 = 12V D.C.
  5 = 24V D.C.
56 = 24V 50/60 Hz
57 = 110�120 V 50/60 Hz
58 = 230V 50/60 Hz
UMB __
UMB __/1
Bobina N.C.
Bobina N.A.